
AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1126 I) 

          n.  27 del 28 aprile 2025 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. Interventi di edilizia 
scolastica. “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni M2 - C4 - I 2.2”. 
“Completamento dei lavori di restauro e risanamento e ripristino funzionale dell’ex quarto 
lotto funzionale Educandato femminile Regina Isabella di Borbone in Piazza Miracoli 37”. 
CUP: B66J15000180002 

          Nomina del Responsabile Unico del Procedimento

Comune di Napoli
Data: 28/04/2025, DISP/2025/0004592



AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 

 
PREMESSO che: 

• con Delibera n. 453 del 15/04/2009 è stato approvato in linea tecnica la versione aggiornata del 
progetto esecutivo relativo al “Completamento dei lavori di restauro e ristrutturazione del complesso 
monumentale Educandato Statale sito in Piazza Miracoli n. 37 (3° e 4° lotto funzionale)”; 

• con Deliberazione G.C. n. 264 del 24 aprile 2015 è stato approvato l’aggiornamento tecnico 
economico del progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Completamento dei lavori di 
restauro e risanamento e   ripristino funzionale dell’ex quarto lotto funzionale Educandato femminile Regina 
Isabella di Borbone in Piazza Miracoli 37 con i relativi elaborati tecnici, per un importo complessivo di 
€ 1.500.000,00; 

• con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno dell’08 
novembre 2021 è stato assegnato ai comuni indicati nell’allegato A, tra i quali il Comune di 
Napoli, in applicazione dell’art. 1, comma 139-bis, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, un 
contributo per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio; 

• sulla G.U. n. 278 del 22 novembre 2021 è stato pubblicato l’avviso relativo al citato Decreto con i 
relativi allegati A e B concernenti l’applicazione dell’art. 1, comma 139 bis, della Legge 30 
dicembre 2018 n. 145, che assegna ai Comuni contributi per tali interventi; 

• il citato contributo è confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR); 

 
CONSIDERATO che: 

• con disposizione n. 83 del 06/12/2022 il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole ha proceduto al 
conferimento degli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di progettazione degli interventi di edilizia 
scolastica ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e, in 
particolare, con riferimento all’intervento di “Completamento dei lavori di restauro e risanamento e 
ripristino funzionale dell’ex quarto lotto funzionale Educandato femminile Regina Isabella di Borbone in Piazza 
Miracoli 37”, è stato designato, quale Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Francesco 
Cuccari, matr. 55263 - UO Attività Tecniche Municipalità 3; 

• con Disposizione Dirigenziale n. 73 del 08/06/2023 è stato confermato l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Francesco Cuccari, matr. 55263 - UO Attività 
Tecniche Municipalità 3 ed è stata conferita la nomina di Direttore dei Lavori all’arch. Alfonso 
Ghezzi – Area Dirigenti – ex Categoria D – Dirigente - Servizio Edilizia scolastica e supporto 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2025, DISP/2025/0004592



AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

 

 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri, di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. 
50/2016; 

• con email indirizzata al Servizio Edilizia Scolastica del 20/06/2023, il RUP designato per 
l’intervento di “Completamento dei lavori di restauro e risanamento e ripristino funzionale dell’ex quarto lotto 
funzionale Educandato femminile Regina Isabella di Borbone in Piazza Miracoli 37”, ing. Francesco 
Cuccari, ha comunicato l’impossibilità di proseguire l’incarico in quanto vincitore di concorso 
con contratto a tempo indeterminato quale Dirigente Tecnico del Comune di Napoli, con 
contestuali dimissioni dal ruolo di funzionario; 

• pertanto, la funzione di RUP è stata assunta – ex lege - dalla Dirigenza del Servizio Tecnico 
Scuole (oggi Servizio Edilizia Scolastica); 

• con Disposizione Dirigenziale n. 19 del 12/10/2023, si è proceduto alla nomina dell’Ing. Luca 
Basile, incardinato presso il Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle Strutture Tecniche per 
Lavori Pubblici ed Espropri, quale RUP dell’intervento de quo; 

• con Disposizione Dirigenziale n. 63 del 29/12/2023, si è proceduto alla presa d’atto, 
integrazione e parziale modifica delle nomine del personale dotato di adeguata professionalità ed 
esperienza, individuato nell’organico dell’Ente, preposto alle funzioni tecniche principali per gli 
interventi finanziati nell’ambito del PNRR (RUP, Direttore dei Lavori, Coordinatore della 
Sicurezza, Collaudatore) secondo le previsioni del comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, 
come di seguito riportato per l’intervento in argomento: 
- RUP: ing. Luca Basile, incardinato presso il Servizio Edilizia scolastica e supporto alle 
strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri;  
- Direttore dei Lavori: arch. Alfonso Ghezzi, Dirigente del Servizio Edilizia scolastica e 
supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri; 
- Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: geom. Riccardo De Angelis, incardinato 
presso la Municipalità 5;  
- Collaudatore statico in corso d’opera: ing. Michela Vicidomini, incardinato presso il Servizio 
Edilizia scolastica e supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri; 

• con Disposizione Dirigenziale n. 20 del 10/09/2024 si è proceduto alla nomina dell’Ing. Gennaro 
Di Criscio, incardinato presso il Servizio Edilizia Scolastica, quale C.S.E. dell’intervento in oggetto, 
in sostituzione del geom. Riccardo De Angelis, nel frattempo posizionato in quiescenza lavorativa; 

• con Disposizione n. 029 del 22/10/2024 si è proceduto alla nomina dell’arch. Ida Toscano, 
incardinata presso il Servizio Edilizia Scolastica, quale Direttore dei Lavori dell’intervento in 
oggetto, in sostituzione dell’arch. Alfonso Ghezzi. 

 
CONSIDERATO, altresì che: 

• a seguito della riorganizzazione amministrativa, di cui alla Disposizione del Direttore Generale n. 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2025, DISP/2025/0004592



AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

 

 

23 del 30/05/2024, l’ing. Luca Basile è stato assegnato all’Area Tecnica Patrimonio e con 
Disposizione n. 2 del 03/06/2024 il Responsabile dell’Area Tecnica Patrimonio gli ha conferito 
l’incarico di Elevata Qualificazione di tipo “C” denominato “Espropri, Procedure Titolo VIII 
Legge 219/81 e Retrocessioni”.  

• L’incarico da ultimo attribuito ha ad oggetto molteplici funzioni di responsabilità che richiedono 
l’espletamento di attività complesse, con impegno durevole e continuativo, per cui l’ing. Luca 
Basile, con nota PG/2025/164969 del 20/02/2025, in considerazione dell’ampiezza delle 
funzioni d’ufficio già attribuite e del notevole carico di lavoro assegnato, ha rappresentato di non 
essere più oggettivamente in grado di adempiere allo svolgimento della funzione di RUP 
nell’intervento di “Completamento dei lavori di restauro e risanamento e ripristino funzionale dell’ex quarto 
lotto funzionale Educandato femminile Regina Isabella di Borbone in Piazza Miracoli 37”.  

 
RITENUTO opportuno, pertanto: 

• prendere atto della comunicazione inviata dall’ing. Luca Basile, con la quale si segnala 
l’intendimento di dimettersi dalla carica di RUP dell’intervento “Completamento dei lavori di restauro e 
risanamento e ripristino funzionale dell’ex quarto lotto funzionale Educandato femminile Regina Isabella di 
Borbone in Piazza Miracoli 37”, considerata la difficoltà di conciliabilità degli adempimenti connessi 
all’incarico affidato rispetto al nuovo ruolo assunto dallo stesso; 

• assumere in capo al sottoscritto Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica – temporaneamente e al 
fine di garantire la regolare prosecuzione delle attività in corso – l’incarico di RUP in precedenza 
assegnato all’ing Luca Basile. 

 
VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2025-27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 
 
ATTESTATO che: 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 
sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 
Napoli; 

• il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all’art.6 del regolamento UE 2019/679. 
 

VISTI altresì: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2025, DISP/2025/0004592



AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

 

 

• l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e, in particolare, i commi 1, 3 e 5; 

• le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

• l’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021, convertito nella L. 108/2021, recante “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che testualmente recita: “È 
nominato, per ogni procedura, un Responsabile Unico del Procedimento che, con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva cia-scuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 
d'opera, fermo restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

DISPONE 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte 
dispositiva:  

 
1. DI PRENDERE ATTO della comunicazione inviata dall’ing. Luca Basile, con la quale si segnala 

l’intendimento di dimettersi dalla carica di RUP dell’intervento “Completamento dei lavori di restauro e 
risanamento e ripristino funzionale dell’ex quarto lotto funzionale Educandato femminile Regina Isabella di 
Borbone in Piazza Miracoli 37”, CUP: B66J15000180002, considerata la difficoltà di conciliabilità 
degli adempimenti connessi all’incarico affidato rispetto al nuovo ruolo assunto dallo stesso e, 
pertanto, revocare l’incarico di R.U.P. all’ing. Luca Basile, riferito all’intervento suddetto, 
integralmente finanziato nell’ambito del PNRR - “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni M2 - C4 - I 2.2”. 
 

2. DI ASSUMERE in capo al sottoscritto Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica – 
temporaneamente e al fine di garantire la regolare prosecuzione delle attività in corso – l’incarico 
di RUP in precedenza assegnato all’arch. ing. Luca Basile con la richiamata Disposizione 
Dirigenziale n. 19 del 12/10/2023, riferito all’intervento di seguito indicato: “Completamento dei 
lavori di restauro e risanamento e ripristino funzionale dell’ex quarto lotto funzionale Educandato femminile 
Regina Isabella di Borbone in Piazza Miracoli 37”, CUP: B66J15000180002. 
 

3. DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 co. 2 e 7 del D.P.R 
62/2013, nonché dell'art. 10, co. 4-bis dl 36/2022. 
 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2025, DISP/2025/0004592



AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto all’ing. Luca Basile, al Direttore dei Lavori, al Collaudatore 
al Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e all’Impresa Appaltatrice. 

 
 
 
                     Sottoscritto digitalmente da  

    Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 
          Ing. Francesco GRECO  

 

  
 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente Disposizione Dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2025, DISP/2025/0004592


		2025-04-28T10:12:25+0200
	Francesco Greco




